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Извештајот за спроведување на Годишниот план за работа на Центарот за управување со кризи за 2024 година, е подготвен согласно Методологијата 

за стратешко планирање и подготвување на Годишната програма за работа на Владата на Република Северна Македонија (Сл.весник на РСМ бр. 124/08, 
Сл.весник на РСМ Бр.58/18 и Сл.весник на РСМ бр. 223/19) и Упатството за начинот на постапувањето на министерствата и другите органи на државната 
управа во процесот на следење, оценување и известување на спроведувањето на стратешкиот план и Годишниот план за работа (Сл.весник на РСМ бр. 
131/18). 

 
Со Годишниот план за работа на Центарот за управување со кризи за 2024 година, операционализирани се мерките и активностите од првата година 

содржани во Стратешкиот план на Центарот за управување со кризи за 2024-2026 година, кои се во функција на остварување на стратешките приоритети и 
цели на Владата на РСМ. 

 
Извештајот за спроведување на Годишниот план за работа на Центарот за управување со кризи, претставува логично продолжение на планските 

документи воедно содржи и детален преглед на постигнатите резултати од спроведувањето на програмите и потпрограмите од Годишниот план за работа 
на Центарот за управување со кризи за 2024 година. 

 
Во функција на зголемување на отчетноста и транспарентноста во работењето на Центарот за управување со кризи како и унапредувањето на 

ефикасноста преку воспоставување на врска меѓу трошењето на обезбедените средства и постигнувањето на резултатите со овој извештај, пошироката 
јавност ќе има конкретен увид на реализацијата на програмите и потпрограмите од Годишниот план за работа за 2024 година на нашата институција. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1. ПРОГРАМИ 
 

Во Извештајот даден е детален преглед на реализација на две стратешки програми содржани во Годишниот план за работа на Центарот за 
управување со кризи за 2024 година: Управување со кризи и Надградба на единствен комуникациски-информативен систем со единствениот број на 
повикување. 
 

За секоја програма е дадена и нивната поврзаност со стратешките приоритети и приоритетни цели на Владата на РСМ и со стратешките приоритети и 
цели на Центарот за управување со кризи (во понатамошниот текст Центарот), целите на програмите и одговорните за нивно спроведување. 

 
 

Реализација на планираните мерки и активности во стратешките програми е следна: 
  

• Во рамки на стратешката програма „Управување со кризи“, која што ги опфаќа сите редовни активности на Центарот и која содржи две 

попрограми: Потпрограма -  Јакнење на капацитети на ЦУК и СУК и Потпрограма - Меѓународна соработка, реализирани се вкупно 23 (дваесет 

и три) активности кои беа планирани заклучно 31.12.2024 година. 

• Во рамки на стратешката програма „Надградба на единствен комуникациско-информативен систем со единствен број на повикување“, која 

содржи една Потпрограма Единствен број на повикување Е – 112, реализирани се вкупно 11 (единаесет) активности кои беа планирани заклучно 

31.12.2024 година. 

 

 Во табеларниот приказ за стратешките програми се дадени податоци за нивно поврзување со стратешките приоритети и приоритетни цели 

на Владата на РСМ, како и приоритетите и приоритетните цели на Центарот, додека за мерките во потпрограмите се дадени активностите преку кои истите 

се реализираа, како и финансиски средства и одговорни организациски единици.  

 

 
 
 
 
 

2. ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ ОД СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ПРОГРАМИТЕ И ПОТПРОГРАМИТЕ 
2-1. Извештај за постигнатите резултати од Стратешката програма „ Управување со кризи“ и  
Оценка на постигнатите резултати од спроведувањето на програмите и потпрограмите 

Поврзаност со стратешкиот приоритет и цел на Владата за 2024 ПРИОРИТЕТ:  
Член 1 став 1 алинеја 1 Обновување на довербата во институциите, зајакнување на 



година 
 
Одлука за изменување на Одлуката за утврдување на стратешките приоритети на 
Влада на РСМ за 2024-2028 година, Службен весник бр.177 од 26.08.2024 година. 

безбедноста, ефикасна борба против корупцијата и криминалот, независност на 
правосудството и обезбедување на владеење на правото 

- Модернизација и надградба на системите за известување и тревожење 

- Унапредување на политиките на Центарот за управување со кризи во 

функција на безбедноста на граѓаните 

Член 1 став 1 алинеја 3: Унапредување на националната одбранбена политика и 
планирањето во функција на заштита на независнота, територијалниот интегритет, 
безбедноста на граѓаните и придонес 

- Модернизација и надградба на системите за известување и тревожење 

- Унапредување на политиките на Центарот за управување со кризи во 

функција на безбедноста на граѓаните 

Член 1 став 1 алинеја 6: Професионална и ефикасна јавна администрација развој 
на дигиталната економија, ИКТ секторот, вештачката интелигенција, иновациите и 
стартап екосистем 

- Модернизација и надградба на системите за известување и тревожење 

ЦЕЛИ:  
- модернизација на безбедносниот сектор, јакнење на капацитетите за 

непристрасно и недискриминирачко спроведување на законите; 
- јакнење на сајбер безбедноста и отпорноста на институциите; 
- ефективно, ефикасно и инклузивно креирање политики; 
- унапредување на националните одбранбени капацитети и способности 

согласно стратегиските документи за исполнување на националните 
обврскуи од областа на одбраната и обврските кои произлегуваат од 
членството на НАТО; 

- зајакнување на позицијата на РСМ на меѓународен план, развој на 
билатералните, регионалните и мултилатералните односи со членките на 
НАТО, Европска Унија и ОБСЕ и другите земји од европскиот и воневропскиот 
простор. 

- дигитализирана јавна администрација 

- воспоставување на стратешка, институционална и законска рамка за 
обезбедување на сајбер безбедносно општество. 

Поврзаност со приоритети и целите на Центарот за управување со 
кризи 

ПРИОРИТЕТ: Модернизација и надградба на системите за известување и 
тревожење 
 
ЦЕЛИ:  

- Модернизација и надградба на системите за известување и тревожење 



- Целосна дигитализација на активностите во рамките на Системот за 
управување со кризи 

- Зајакнување на човечките капацитети на Центарот за управување со кризи 
- Јакнење на сајбер безбедноста и отпорноста на Центарот за управување со 

кризи 
ПРИОРИТЕТ: Унапредување на политиките на Центарот за управување со кризи во 

функција на безбедноста на граѓаните 

ЦЕЛИ:  
- Ефективно и ефикасно креирање системски политики во управувањето со 

кризи 

- Исполнување на национални обврски кои произлегуваат од членството во 

НАТО и процесот на пристапување кон ЕУ 

- Зајакнување на позицијата на Центарот за управување со кризи на 

меѓународен план 

 

 

Програма 1  
Управување со кризи 
Потпрограма 1.1.  
Јакнење на капацитети на ЦУК и СУК 

Цел на програмата/потпрограмата 

Организирање и спроведување на специјализирани 
обуки и вежби за вработените во ЦУК и учесниците во 
СУК 
Зајакнување на организациските, персоналните и 
функционалните капацитети во Центар за управување 
со кризи, со цел обезбедување на целосна реализација 
на надлежностите кои произлегуваат од Закон за 
управување со кризи. Програмата произлегува од 
стратешкиот приоритет на Владата на РСМ содржан во 
одлуката за утврдување на стратешките приоритети на 
Владата на Република Северна Македонија за 2024-
2028 година. во 2024 година – Модерна и ефикасна 
јавна администрација базирана на дигитализација која 
обезбедува квалитетни и брзи услуги за граѓаните и 
деловните субјекти. 
Градење и јакнење на капацитети и способности на ЦУК 
со цел да се зголеми функционалноста со пополнување 
на слободни работни места;   
Планирање, организирање и реализација на обуки и 
вежби заради зголемување на координацијата, 
ефикасноста и благовремената реакција на 
вработените во ЦУК и учесниците во Системот за 
управување со кризи, со што и практично се 

Одговорен:  
CУЧР (другите сектори кои вршеле обука СМС, СОК) и 
номинирани претставници на субјектите во СУК 
 

 



зајакнуваат способностите и капацитетите на Системот 
за управување со кризи во спроведувањето на 
конкретни оперативни активности за справување со 
ризиците и опасностите,  а согласно стратешкиот План  
на Центарот 
Јакнење на капацитети и способности на Системот за 
управување со кризи, за навремен, брз и координиран 
одговор на институциите за намалување на сите ризици 
и опасности од катастрофи, кој ќе биде компатибилен  
со системите за кризен менаџмент во земјите членки на 
НАТО и ЕУ приоритети.  

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/активност Показател на резултат со појдовна 
основа и планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во 
постигнување на резултатите  и 
целите на програмата 

Коментар/Одговорен 

Изменување и дополнување на 
Правилникот за внатрешна организација 
и Правилникот за систематизација  на 
работните места во Центарот за 
управување со кризи 
 

Показател на успешност; 
Изменет и дополнет Правилник за 
систематизација на работните места во 
Центарот за управување со кризи 
Појдовна основа; 
Согласно Законот за преземање на 
административни службеници вработени 
преку К-5 програма 
Планиран резултат; 
Пополна со неопходен персонал 

Во текот на 2024 година донесени се 
Правилник за изменување и 
дополнување на Правилникот за 
систематизација на работните места 
во Центар за управување со кризи 
бр.08-1365/1 од 13.06.2024 година, 
Правилник за изменување и 
дополнување на Правилникот за 
систематизација на работните места 
во Центар за управување со кризи 
бр.08-1541/1 од 12.07.2024 година, 
Правилник за изменување и 
дополнување на Правилникот за 
систематизација на работните места 
во Центар за управување со кризи 
бр.01-1541/4 од 23.07.2024 година, 
Правилник за изменување и 
дополнување на Правилникот за 
систематизација на работните места 
во Центар за управување со кризи 
бр.01-1541/7 од 15.11.2024 година 

 

Имплементација на новата Уредба за 
Методологијата за изработка на 
Процената на загрозеноста на 

Показател за успешност: 
-  
Појдовна основа: 

Во текот на 2024 година Сектор за аналитика, процени и 
стратешко планирање  
д-р С. Стефаноски 



безбедноста на РМ од сите ризици и 
опасности, нејзината содржина и 
структура, начинот на чување и 
ажурирање, како и определувањето на 
субјектите во системот за управување со 
кризи на кои им се доставува целосна 
или извод од процената 

- 
Планиран резултат: 
- 

 

Планирање, организација и реализација 
на обука за обучувачи и корисници на 
надградениот МКФФИС со модулите кои 
произлегуваат од Еко-ДРР проектот и 
Уредба за Методологијата за изработка 
на Процената на загрозеноста на 
безбедноста на РМ од сите ризици и 
опасности, нејзината содржина и 
структура, начинот на чување и 
ажурирање (е-процена) 

Показател за успешност: 
- Надградба на МКФФИС со алатки 

и модули кои произлегуваат од 
Еко-ДРР проектот, е-процена  

Појдовна основа: 
- Надградба на МКФФИС 

Планиран резултат: 
- Одржани обуки за обучувачи и 

корисници на МКФФИС во РЦУК-
7/24 на кои се опфатени вкупно 
116 вработени 

Во текот на 2024 година Сектор за аналитика, процени и 
стратешко планирање  
д-р С. Стефаноски 
Агенција за меѓународна соработка - 
ЈIСА, Јапонија 
-УНДП 

Aжурирање на процените на загрозеност 
на подрачјата на општините и градот 
Скопје од сите ризици и опасности 

Показател за успешност: 
-Отпочнат процес за ажурирање на 
процената  
Појдовна основа: 
-Закон за управување со кризи 
Планиран резултат: 
- 

Во текот на 2024 година Сектор за аналитика, процени и 
стратешко планирање  
д-р С. Стефаноски 
 

Имплементација на планираните пост- 
проектни активности од проектот за Еко- 
базирани решенија во намалување на 
ризици од катастрофи (ЕСО-DRR)  

Показател за успешност:  
- имплементација на планираните пост- 
проектни активности; Извршена е 
надградба на  Македонскиот 
информациски систем за рано 
предупредување од пожари во верзија 3.5 
(МКФФИС  V3.5) 
Одржани се тренинг 
работилници/обуки на вработени во РЦУК 
и други институции-субјекти во системот 
за управување со кризи за користење 
на  МКФФИС V.3.5 
Појдовна основа: 
Потпишан договор за проектот 
Планиран резултат: 

Успешно се завршени сите планирани 
пост- проектни активности 

д-р С. Стефаноски 
Агенција за меѓународна соработка - 
ЈIСА, Јапонија 



Цел на проектот е  превенција, рано 
предупредување, справување со поројни 
поплави, лизгање на земјиштето и ерозија 
на почвата; 
-Реализација на планот за проектните 
активности. 

Изработка на  Годишен преглед од база 
на податоци според еден или повеќе 
атрибути за дадени ризици и опасности 
како и за определени подрачја 

Показател за успешност: 
- Изработка на наменски анализи, 
извештаи и прегледи на податоци за 
субјектите во СУК  
Појдовна основа: 
-Закон за управување со кризи 
Планиран резултат: 
-Успешна координациија со субјектите во 
СУК за превенција и рано откривање на  
ризици и опасности  

јануари 2024 година Сектор за аналитика, процени и 
стратешко планирање  
Одделени ИНДОК 
 

Подготвување и Доставување до ГС на 
ВРМ на Извештај за спроведување на 
Годишниот план за работа од 
претходната година 

Показател за успешност: 
-Реализирани активности кои се поврзани 
со приоритети на Влада на РСМ.  
Појдовна основа: 
-Упатство за начинот на постапување на 
министерствата и другите органи на 
државната управа во процесот на 
подготвување на Стратешкиот план и 
Годишниот план за работа. 
Планиран резултат: 
-Подобрување и зајакнуваање на 
приоритетите и целите на ЦУК. 

Јануари- февруари2024 година Сектор за аналитика, процени и 
стратешко планирање  
Одделение за стратешко планирање 
 

Донесување и објавување на Годишен 
план за работа 

Показател за успешност: 
-Јакнење, подобрување и унапредување на 
институционални и административни 
капацитети  во Центарот за управување со 
кризи и на субјектите во СУК  
Појдовна основа: 
--Упатство за начинот на постапување на 
министерствата и другите органи на 
државната управа во процесот на 
подготвување на Стратешкиот план и 
Годишниот план за работа. 
Планиран резултат: 

Јануари 2024 година Сектор за аналитика, процени и 
стратешко планирање  
Одделение за стратешко планирање 
 



- Подобрување и зајакнуваање на 
приоритетите и целите на ЦУК 

Подготовка за изработка на Предлог 
програми за 2024 година 

Показател за успешност: 
-Реализација на Стратешките приоритети и 
цели на ЦУК   
Појдовна основа: 
- Уредбата за видот на плановите, 
програмите, потпрограмите, активностите 
и потребните ресурси за нивна реализација 
и финансиските средства, начинот на 
изработката, содржината и структурата на 
истите 
Планиран резултат: 
- Подобрување и зајакнуваање на 
приоритетите и целите на ЦУК 

Во тек на 2024 година Сектор за аналитика, процени и 
стратешко планирање  
Одделение за стратешко планирање 
 

Подготовка на нацрт Стратешки план на 
ЦУК за 2025-2027 и креирање на 
програми, потпрограми и проекти 

Показател за успешност: 
- Јакнење, подобрување и унапредување 
на институционални и административни 
капацитети  во Центарот за управување со 
кризи  
Појдовна основа: 
- Упатство за начинот на постапување на 
министерствата и другите органи на 
државната управа во процесот на 
подготвување на Стратешкиот план и 
Годишниот план за работа. 
Планиран резултат: 
- Подобрување и зајакнуваање на 
приоритетите и целите на ЦУК 

Мај-август  2024 година Сектор за аналитика, процени и 
стратешко планирање  
Одделение за стратешко планирање 
 

24/7 следење на состојбите, случените 
настани и појави и известување на 
соодветните субјекти на УК и 
управувачките тела на ЦУК (УК, ГП, ГШУК 
и РШУК) 

Показател за успешност: 
изработени 365 редовни информации, 134 
вонредни информации и 52 неделни 
наменски до субјектите во СУК по посебен 
список, околу 200 информации на 
национално ниво и неколку илјади 
информации на локално ниво за 
констатирани состојби, случени настани и 
појави на локално ниво  
Појдовна основа: 

- ЗУК и СОП 

Во текот на 2024 година Сектор за операции и координација 
 



Планиран резултат: 
Успешно координирани активности преку 
редовно и вонредно информирање 

24/7 следење на состојбите во транзитни 
центри (Куманово-Табановце и Винојуг-
Гевгелија) и издавањето на пропусници 

Показател за успешност: 
Табановце издадени вкупно 380 
пропусници и Винојуг вкупно 457 
пропусници 
Појдовна основа: 
приоритетната цел на Владата-  
спречување на прекуграничниот криминал 
и илегалната миграција и контрола на 
реадмисијата и остварување на правото на 
азил 
Планиран резултат: 
Успешно координирани активности за 
издавање на пропусници за движење и 
работа во кризните подрачја (ПТЦ) 

Во текот на 2024 година Сектор за операции и координација 
 

 

Показател за успешност: 
- Исталирана е најмодерна ИП 

телефонска централа во ЦУК и 
РЦУК со модернми  ИП телефони 
во зградата на ЦУК за секој 
корисник и по 2 ИП телефони во 
5/8 РЦУК-овите и по 5 ИП теледони 
во 24/7 РЦУК-овите и исто така 15 
за центарот за обука во Куманово
  

Појдовна основа: 
- Модерна и ефикасна јавна 

администрација базирана на 
дигитализација која обезбедува 
квалитетни и брзи услуги за 
граѓаните и деловните субјекти. 

Планиран резултат: 
Успешна комуникација и координација со 
субјектите во СУК 

Во текот на 2024 година Сектор за ИТ и ТК 

Координација и административно- 
стручна поддршка на УК. ГП и ГШ 

Показател за успешност: 
- Одржани состаноци на  УК-13,  ГП- 

9 и ГШ-36 состаноци.  
Појдовна основа: 

Во текот на 2024 година Сектор за административна поддршка на 
директор и заменик директор и 
Владините тела 



- ЗУК 
Планиран резултат: 
Успешна и подобрена комуникација на 
сите субјекти во СУК 
 

ЕУ Проект:  
Учество на Проектот CORTEX C.A.R.E. 
“Critical Awareness and Response 
Enhancement with eXtended Reality” – 
“C.A.R.E. XR” 

показател за успешност:  
Навремена имплементација на проектните 
задачи. 
 
појдовна основа:  
Проектот XR има за цел да го 
револуционизира управувањето со итни 
случаи преку интегрирање на 
продолжената реалност (XR) со 
командните системи за инциденти од 
следната генерација (NICS), подобрувајќи 
ја свесноста за ситуацијата и донесувањето 
одлуки.. 
 
планиран резултат: 
Оваа иницијатива ќе развие XR платформа 
за реално време, 3D визуелизација на 
инциденти, подобрување на виртуелната 
соработка меѓу првите што реагираат.  

Во рамките на Проектот CORTEX 
C.A.R.E. Проектот XR, користејќи IoT за 

собирање податоци и ML за 
комуникациска анализа, вклучително 
и NLP, проектот ќе ги трансформира 

мапите на инциденти на NICS во 
динамични, интерактивни 3D модели, 
обезбедувајќи брзо и информирано 

донесување одлуки.. 

- проектот е во тек и ќе продолжи во 2025 
година. 

    

 
 

Програма 1  
 Управување со кризи 
 
Потпрограма 1.2. 

Меѓународна соработка 

Цел на програмата/потпрограмата 

- Развој на билатералните, регионалните и 
мултилатералните односи со членките на НАТО и 
Европската унија и другите земји од Европскиот и 
воневропскиот простор. 
- Зајакнување на капацитетите на Системот за 
управување со кризи, за навремен, брз и координиран 
одговор, во сите фази за намалување на сите ризици и 
опасности од катастрофи, кој ќе биде компатибилен со 
системите за кризен менаџмент во земјите членки на 
НАТО и ЕУ. 
- Континуирана меѓународна соработка во 
согласност со ратификуваните меѓународни договори 

Одговорен:  
Сектор за меѓународна соработка 



во сите сфери со Организацијата на Обединетите 
нации, Организацијата за безбедност и соработка во 
Европа, Европската унија, НАТО, како и со странските 
амбасади и меѓународни претставници во земјата. 
Центарот соработува и со Меѓународниот комитет на 
Црвениот крст и со Меѓународната федерација на 
друштвата на Црвениот крст и други меѓународни 
хуманитарни организации. 
- Координација на процесот на изготвување, 
имплементирање и следење на реализацијата на 
активностите во надлежност на Центарот согласно 
стратешките цели, програми и активности за 
интегрирање на РСМ во ЕУ 
- Планирање и реализација на активностите од 
Програмата за курсеви во НАТО школата во 
Оберамергау, Германија 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/активност Показател на резултат со појдовна 
основа и планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во 
постигнување на резултатите  и 
целите на програмата 

Коментар 

Упатување на претставник на ЦУК во 
Постојаната делегација на РСМ при 
НАTO, Брисел, Белгија 

показател за успешност:  
Донесено Решение за назначување на втор 
секретар во Постојаната делегација на РСМ 
при НАTO, Брисел, Белгија 
 
појдовна основа:  
Спогодба за заедничка соработка со МНР 
бр. 04- 2091/2 од 28.11.2019 година 

 
планиран резултат: 
Упатување на избрано лице во 
Делегацијата на РСМ при НАТО, Брисел, 
Белгија 

Воспоставена директна врска со цел 
поефикасна комуникација и 
координација од делот на НАТО  
Цивилна подготвеност. 

 

Координација и организирање на 
состаноци на Националното 
координативно тело  за имплементација 
на барањата од НАТО во делот на 
Градење на отпорност, Цивилната 
подготвеност и Седумте основни 

показател за успешност:  
Формирање на работни под-групи (по 
области), назначување на носители по 
области и воспоставување на 
координација и редовна комуникација со 
субјектите од СУК; 

- Одржување редовни состаноци на 
координативното тело со учество на 
претставници од повеќе надлежни 
институции согласно тематската 
област – градење национална 
отпорност 

-. 



побарувања  
појдовна основа:  
Заклучок бр. 4 и 5 од Записникот на 
Шеесет и третата седница на Владата на 
РСМ одржана на ден 20.07.2022 и заклучок 
бр. 1 од Записникот на Седумдесет и 
втората седница на Владата на РСМ на ден 
23.08.2022 година; 
 
планиран резултат: 
-Зајакнување на националните капацитети 
и градење на отпорност со вклучување на 
сите субјекти, владини институции-
приватен сектор-граѓани (сеопфатен 
пристап) со цел: 1) Континуитет на Владата 
и обезебедување на критични услуги на 
граѓаните; 2) Отпорни/еластични системи 
за снабдување со електрична енергија и 
енергенси/горива; 3) Системи/капацитети 
за ефикасно справување со некотролирано 
движење на луѓе; 4) Отпорни/еластични 
системи за снадување со храна и вода 
(безбедност на системите); 
5)Системи/Капацитети  способни за 
справување со масовини жртви; 6) 
Отпорни/еластични цивилни 
комуникациски системи; 7) 
Отпорни/еластични цивилни транспортни 
системи. 
- Редовно доставување на информации до 
Комитетот за отпорност, согласно 
доставениот прашалник (CIVSITREP) и 
задолжителната самоевалуација по 
седумте основни побарувања на НАТО; 

 

Учество во Работните групи за 
подготовка на преговарачките позиции 
за преговори за пристапување во 
Европската Унија (Животна средина и 
климатски промени; Хуманитарна 
помош) 

показател за успешност:  
Доставување материјал за напредокот на 
институцијата во Поглавјето 27: Животна 
средина и Поглавјето 22: Регионални 
политики и координација со структурни 
фондови 
 

Преземање обврски од одржаниот 
состанок на ЕУ Поткомитет за 
транспорт, животна средина, 
енергетика и регионална политика.   

 



појдовна основа:  
Одлука на Влада на РСМ (Сл.весник бр. 
224/2022) 
 
планиран резултат: 
Учество на претставник од ЦУК на 20ти 
Состанок на ЕУ Поткомитет за транспорт, 
животна средина, енергетика и регионална 
политика, 28.11.2024 год.   
 

 
 

Програма 2 
Надградба на единствен комуникациско-
информациски систем  
Потпрограма 2.1. 
Единствен број на повикување Е – 112. 

Цел на програмата/потпрограмата 
- Воспоставување на единствен европски број 
за итни повици Е-112 на територијата на 
Република Северна Македонија 

Одговорен: Сектор Е-112 
Зоран Блажевски 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/активност Показател на резултат со 
појдовна основа и планираниот 
резултат на годишно ниво 

Оценка за напредокот во 
постигнување на резултатите  и 
целите на програмата 

Коментар 

Организирање и реализирање на 
периодични дообуки за операторите на 
Системот Е-112 (Life 1st) од Центарот за 
управување со кризи и специјалисти од 
останатите институции (МВР, ИМП и 
ТППЕ). 
Организирање и реализирање на обука 
за постапките за утврдување на 
локацијата примена од паметните 
телефони кои детектираат опасност кога 
учествуваат во сообраќајни несреќи и 
испраќаат порака на системот 112. 
Обука за следење/мониторирање на 
резервното напојување и УПС на  
Системот Е-112 (Life 1st) во Центарот за 
управување со кризи. 
 

 показател за успешност:  
- завршена активност за извршување на 
функцијата на националниот центар и на 
регионалните центри за прием на итни 
повици на системот 112. 
 
- реализирани набавки и склучување на 
договори за одржување на софтверот, 
средствата и опремата во 112; 
 
 
појдовната основа: 
- задача за исполнување и реализирани  
утврдени европски стандарди и услови 
за работа на вработените во Е-112; 
  
 

- предвидените задачи и активности се 
реализирани  
 
- планираните активности се завршени 
до 31.12.2024 година кога е завршено 
пренасоќувањето на МВР 192 кон Е-112 
на сите ЦИК на МБР во РСМ свен во ЦУК 
Скопје 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

- проектот е планиран да продолжи до 
негова целосна реализација и на втора 
фаза од истиот како во 2023 година така 
и во наредните неколку години. 



Обука за примена на стандарди за 
квалитет, протоколи и време на одговор 
во реализирањето на итните повици. 
Обука на операторите од МВР 192 Штип, 
Тетово, Битола и Охрид за работа при 
пренасочување на повиците од 192 кон 
112. 
Пренасочување на телефонскиот број за 
итни повици на МВР 192 во Штип кон 
112. (Од Јануари 2024 година). 
Пренасочување на телефонскиот број за 
итни повици на МВР 192 во Тетово кон 
112. Од Март 2024 година). 
Пренасочување на телефонскиот број за 
итни повици на МВР 192 во Охрид кон 
112. (Од Октомври 2024 година). 
Пренасочување на телефонскиот број за 
итни повици на МВР 192 во Битола кон 
112. (Од Октомври 2024 година). 

 
 
 
 
 
 
планиран резултат: 
- исполнување на европски стандарди во 
уредувањето и користењето на 
средствата и опремата како работење 
согласно Оперативните постапки и 
процедури на вработени лица во  
Секторот 112 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Извршено е обезбедување на договори 
за одржување на системот за 
вентилација, системот за резервно 
напојување во националниот центар и 
регионалните центри за итни повици, 
како и системите за противпожарна 
заштита. 

Изработка на оперативни постапки за 
координација и постапување во системот 
е-112 помеѓу операторите на е-112  и 
МВР 192 за оперативните центри за итни 
повици во Штип, Тетово, Битола и Охрид.  
Изработка на оперативни постапки за 
постапување полициските PolSup на МВР 
192 во оперативните центри за итни 
повици во Штип, Тетово, Битола и Охрид.  
Изработка на Упатство за мониторирање 
и користење на системот за вентилација 
во сервер собата во Сектор Е-112 
 

показател за успешност:  
СОП се целосно изработени и редовно 
се ажурираат 
 
Изработени се потребните оперативни 
постапки и редовно се врши обука со 
операторите. 
 
 
 
 
 
 
 
појдовната основа: 
Уредување на организацијата и начинот 
на работа во Комуникација, 
координација и соработка на ЦУК, Е-112 
со другите органи кои располагаат со 

 Редовно се одржуваат работни состаноци 
со компанијата која е задолжена за 
одржување на системот е-112 



броеви за итни повици (МВР, 
Министерството за здравство и 
територијалните единици за 
противпожарна заштита)  
  
Планиран резултат: 
Релизирани заеднички утврдените 
задачи за организација и 
функционирање на Е-112 во 
Републиката. 

 
 
ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА Е-112,  ГОДИШНА СТАТИСТИКА ЗА 2023 ГОДИНА 

1. СТАТИСТИКА НА ПОВИЦИ 

Вкупен број на повици за периодот од  01 јануари до 31 декември 2024 година: 667377. 

• Реални повици: 352046 повици (52,75%); 

• Останати повици: 315331 повици (47,25%); 

 

ПРИМЕНИ ПОВИЦИ ОД: 

a) Мобилен телефон: 465148 повици 

b) Фиксен телефон: 7021 повици 

c) eCall: 5855 повици  

d) СМС: 1797 пораки 

e) Странски броеви: 9926 повици 

f) Без СИМ картица: 177630 повици 

 
Графикон 1: Линеарен приказ на остварени повици:  



 
 

 

 

 

 

 
 

 
2. ПОВИЦИ ПО РЕГИОНИ 

Графикон 2: Процент на примени повици национален центар/регионални центри во однос на вкупно примените повици (667377) 

667377

315331
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47.25%

52.75%

0 100000 200000 300000 400000 500000 600000 700000 800000

Број на повици кон 112

Останати 
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Графикон 2:  Процент примени повици во однос на примени повици од Регионални центри (137422) 

 
 

 
 

 

3. НИВО НА УСЛУГА, ВРЕМЕ НА ОДГОВОР НА ИТНИ ПОВИЦИ 

79%
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Повици во националниот центар 
(529955)

Повици во регионални центри 
(137422)
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112 Тетово Регионален центар (26906)

112 Велес Регионален центар (22857)

112 Штип Регионален центар (17667)

112 Струмица Регионален центар 
(19474)

112 Охрид Регионален центар (16466)

112 Битола Регионален центар (15666)

112 Куманово Регионален центар 
(18360)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. БРОЈ НА ПОВИЦИ ВО ПЕРИОД НА ДЕНОТ 
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5. ИСПРАТЕНИ ПОВИЦИ ЗА УСЛУГА (ПЗУ)  

Графикон 4: Преглед на испратени ПЗУ до второстепена агенција (Полиција, ИМП, БППЗ, ЦУК) 
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Табела 1: Преглед на испратени ПЗУ до второстепена агенција (Полиција, ИМП, БППЗ, ЦУК): 
 

ПОЛ ИМП ППЗ ЦУК АМСМ 

69605 29457 6447 5568 187 

62.56% 26.47% 5.79% 5.00% 0.17% 

 

 

 

 

 

 

 

 

Табела 2: КРЕИРАНИ CFS ВО ТЕКОТ НА 2024 ГОДИНА СПОРЕД РОДОВА ЗАСТАПЕНОСТ 

Согласно меѓународните стандарди за итни повици, повикувачите не се прашуваат за пол. Податоците за пол во системот Е-112 се извадени по лична 

процена на операторите (приматели на повици). 
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Преглед на испратени ПЗУ од ПОЛИЦИЈА според родова застапеност 

ТИП ОСТАНАТО ЛИЦА СООБРАЌАЈ ИМОТ ЖИВОТНИ ОРУЖЈЕ Вкупно 

Жени 9.24% 13.43% 4.49% 2.38% 0.19% 0.06% 29.79% 

Мажи 20.89% 21.15% 20.22% 7.17% 0.57% 0.21% 70.21% 
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ТИП ПОЛИЦИЈА ИМП ППЗ КРИЗА АМСМ Вкупно 

Жени 21.40% 9.15% 1.27% 0.01% 1.01% 32.84% 

Мажи 50.43% 9.25% 4.50% 0.11% 2.87% 67.16% 



 

ИТНА МЕДИЦИНСКА ПОМОШ 

Преглед на испратени ПЗУ од ИМП според родова застапеност 

ТИП ОСТАНАТО 
СВЕСНА 

СОСТОЈБА 
БОЛКА АСИСТЕНЦИЈА ЖИВОТНИ ПОВРЕДА РЕАКЦИЈА Вкупно 

Жени 20.81% 16.96% 7.15% 3.53% 1.47% 0.04% 1.19% 51.16% 

Мажи 18.16% 17.54% 6.31% 3.34% 2.42% 0.06% 1.02% 48.84% 
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БППЗ/ППЕ 

Преглед на испратени ПЗУ од БППЗ според родова застапеност 

ТИП 
ПОЖАР - 
ОБЈЕКТИ 

ПОЖАР – ПРЕВОЗНИ 
СРЕДСТВА 

ПОЖАР - 
ОТВОРЕНО 

АСИСТЕНЦИЈА ППЗ ОСТАНАТО Вкупно: 

Жени 3.46% 0.84% 10.84% 0.86% 6.01% 22.00% 

Мажи 8.07% 2.53% 45.57% 1.42% 20.42% 78.00% 
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УПРАВУВАЊЕ СО КРИЗИ 

Преглед на испратени ПЗУ од КРИЗА (Итна состојба) според застапеност 

ТИП 
СЕРВИСНИ 

УСЛУГИ 
ПРИРОДНИ 

КАТАСТРОФИ 

ЗАГАДУВАЊЕ 
НА ЖИВОТНА 

СРЕДИНА 

ТЕХНИЧКО-
ТЕХНОЛОШКИ 
КАТАСТРОФИ 

ЗАРАЗНИ 
БОЛЕСТИ 

МАСОВНО 
ТРУЕЊЕ 

Вкупно 

Жени 16.52% 7.50% 1.87% 0.00% 0.03% 0.03% 25.96% 

Мажи 50.22% 20.01% 3.35% 0.24% 0.14% 0.07% 74.04% 
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АМСМ 

Преглед на испратени ПЗУ од АМСМ според родова застапеност 

ТИП 
ДЕФЕКТ НА 

ВОЗИЛО 
ЗАСТОЈ ВО 
СООБРАЌАЈ 

Вкупно: 

Ж 8.89% 2.22% 11.11% 

М 41.11% 47.78% 88.89% 
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6. ПОЛИЦИЈА 

 

СВР Скопје: Повиците од СВР Скопје сеуште не се рутираат кон бројот 112; 

СВР Велес: Повиците од СВР Велес почнаа да се рутираат кон бројот 112 од Октомври 2023 година; 

СВР Куманово: Повиците од СВР Куманово почнаа да се рутираат кон бројот 112 од Декември 2023 година; 

СВР Струмица: Повиците од СВР Струмица почнаа да се рутираат кон бројот 112 од Декември 2023 година; 

СВР Штип: Повиците од СВР Штип почнаа да се рутираат кон бројот 112 од Јануари 2024 година; 

СВР Тетово: Повиците од СВР Тетово почнаа да се рутираат кон бројот 112 од Март 2024 година; 

СВР Охрид: Повиците од СВР Охрид почнаа да се рутираат кон бројот 112 од Октомври 2024 година; 

СВР Битола: Повиците од СВР Битола почнаа да се рутираат кон бројот 112 од Октомври 2024 година; 

 

Преглед на испратени ПЗУ од ПОЛИЦИЈА 

Во текот на 2024 година кон МВР/СВР се испратени 69605 ПЗУ1 и тоа: 

 
СВР 

Скопје СВР Велес СВР Штип 
СВР 

Струмица 
СВР 

Куманово 
СВР 

Охрид 
СВР 

Тетово 
СВР 

Битола 

Јануари 997 713 519 784 996 167 101 154 

Февруари 949 660 712 776 899 181 124 173 

Март 1038 778 883 879 1017 172 720 193 

Април 1005 702 885 869 1104 180 856 160 

Мај 933 655 815 749 858 190 711 190 

Јуни 1118 759 934 1011 977 219 1100 208 

Јули 1017 794 994 1166 1325 347 1274 262 

Август 788 644 758 769 910 230 857 212 

Септември 924 727 710 793 937 145 850 206 

Октомври 1201 666 701 699 967 451 929 1028 

Ноември 1001 585 708 705 930 611 873 1162 

Декември 963 707 715 750 911 681 1080 1063 

 

 

Креирани ПЗУ – ПОЛИЦИЈА по региони за 2024 година (во проценти) 

 
1 Повик за услуга 



 

Испратени ПЗУ кон МВР по типови на настани за 2024 година 

 

 

 

 
 
 
 

 
Преглед на испратени ПЗУ  по типови по региони 
 

• Јануари  2024 година 

 
2 ТИП: ЛИЦА. ПОД-ТИПОВИ – Грабнување (Во тек, Сомнеж, Информација), Проривправно лишување од слобода (Во тек, Сомнеж, Информација), Злоупотреба/Негрижа (Во тек, Сомнеж, Информација), Напуштање немоќно лице (Во тек, Сомнеж, 

Информација), Напуштање немоќно дете (Во тек, Сомнеж, Информација), Запуштање и малтретирање на малолетни лице (Во тек, Сомнеж, Информација), Напад/сексуален напад, (Во тек, Информација за напад), Исчезнато лице (Избегано лице, Исчезнато 

лице, Најдено лице, Барано лице ), Починато лице, Нарушување на јавен ред и мир (Во тек, Информација, Непримерно однесување), Психотропни супстанци (Поседување, Употреба и овозможување на употреба, Продажба, Дистрибуција, Производство), 

Илегална миграција (Во тек, Информација, Трговија со луѓе), Проституција/,,Посредување во вршење проституција” (Во тек, Информација), Вознемирување/Малтретирање/Закана (Во тек, Информација),  Измама (Во тек, Информација) 

3 ТИП: ИМОТ, ПОД-ТИПОВИ – Разбојништво (Во тек, Информација), Насилен влез на имот (Во тек, Информација), Незаконито вселување” и ,,Самовластие (Во тек, Информација), Кражба на лични предмети (Во тек, Информација), Кражба на автомобил (Во 

тек, Информација) 

4 ТИП: ОРУЖЈЕ, ПОД-ТИПОВИ: Закана и употреба на огнено оружје (Во тек – активен напад Информација за употреба на оружје), Закана со експлозивни направи  и пиротехнички средства (Во тек – активна закана, Информација за закана), Најдена 

експлозивна направа/сомнителен пакет, Нелегална продажба и транспорт на оружје и експлозиви (Во тек, Информација), Останато (Информација за носење на оружје,  Информација за носење на ладно оружје,  Останато) 

5
 ТИП: ЖИВОТНИ, ПОД-ТИПОВИ: Напад од животно (Во тек, Информација), Мачење/злоупотреба на животно (Во тек, Информација),  Животно на сообраќајници (Тело од угинато животно, Движење на животни на сообраќајници) 

6 ТИП: СООБРАЌАЈ, ПОД- ТИПОВИ - Сообраќаен прекршок/поплака/опасност (Несоодветна брзина, Небезбедно однесување, Возење под дејство на алкохол, дрога и останато,  Непрописно застанување и паркирање/ блокирање на сообраќај, Останато),  

Сообраќајна несреќа- удес (Мала материјална штета, Голема материјална штета, Повредени/починати лица, Останато) 
7 ТИП: ОСТАНАТО ПОД-ТИПОВИ: Поплаки од граѓани, Совет/консултација 
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СВР Скопје

СВР Велес

СВР Штип

СВР Струмица

СВР Куманово

СВР Охрид

СВР Тетово

СВР Битола

Тип Вкупно   

ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА2 23775 34.16% 

ПОЛИЦИЈА - ИМОТ3 6354 9.13% 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ4 188 0.27% 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ5 519 0.75% 

ПОЛИЦИЈА - СООБРАЌАЈ6 16634 23.90% 

ПОЛИЦИЈА - ОСТАНАТО7 22135 31.80% 

Вкупно: 69,605  



СВР Скопје СВР Велес СВР Штип СВР Струмица СВР Куманово СВР Охрид СВР Тетово СВР Битола 

997 713 519 784 996 167 101 154 

22.50% 16.09% 11.71% 17.69% 22.48% 3.77% 2.28% 3.48% 

 

  
СВР 

Скопје 
СВР Велес 

СВР 
Штип 

СВР 
Струмица 

СВР 
Куманово 

СВР 
Охрид 

СВР 
Тетово 

СВР 
Битола 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ 9 3 7 5 7 1 4 8 

ПОЛИЦИЈА - ИМОТ 91 52 92 65 92 10 9 23 

ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА 206 220 169 286 399 42 15 54 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ 0 1 4 1 1 1 1 0 

ПОЛИЦИЈА- ОСТАНАТО 420 289 172 313 283 66 49 52 

ПОЛИЦИЈА- СООБРАЌАЈ 271 148 75 114 214 47 23 17 

Вкупно 997 713 519 784 996 167 101 154 

Процент: 22.50% 16.09% 11.71% 17.69% 22.48% 3.77% 2.28% 3.48% 

 

• Февруари 2024 година 
 

СВР Скопје СВР Велес СВР Штип СВР Струмица СВР Куманово СВР Охрид СВР Тетово СВР Битола 

949 660 712 776 899 181 124 173 

21.21% 14.75% 15.91% 17.34% 20.09% 4.05% 2.77% 3.87% 

 
 
 
 
 

  
СВР 
Скопје 

СВР Велес 
СВР 
Штип 

СВР 
Струмица 

СВР 
Куманово 

СВР 
Охрид 

СВР 
Тетово 

СВР 
Битола 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ 6 7 7 2 5 2 2 2 

ПОЛИЦИЈА - ИМОТ 111 52 104 71 84 24 6 23 



ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА 193 186 293 255 345 41 25 50 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ 0 0 0 5 8 3 0 2 

ПОЛИЦИЈА- ОСТАНАТО 401 286 198 330 245 76 71 67 

ПОЛИЦИЈА- СООБРАЌАЈ 238 129 110 113 212 35 20 29 

Вкупно 949 660 712 776 899 181 124 173 

Процент: 21.21% 14.75% 15.91% 17.34% 20.09% 4.05% 2.77% 3.87% 

 

• Март 2024 година 
 

СВР Скопје СВР Велес СВР Штип СВР Струмица СВР Куманово СВР Охрид СВР Тетово СВР Битола 

1038 778 883 879 1017 172 720 193 

18.27% 13.70% 15.55% 15.48% 17.90% 3.03% 12.68% 3.40% 

 

  
СВР 

Скопје 
СВР Велес 

СВР 
Штип 

СВР 
Струмица 

СВР 
Куманово 

СВР 
Охрид 

СВР 
Тетово 

СВР 
Битола 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ 6 4 5 1 3 2 6 5 

ПОЛИЦИЈА - ИМОТ 94 62 113 74 64 13 51 26 

ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА 226 245 342 317 389 43 229 60 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ 2 1 1 1 4 1 1 1 

ПОЛИЦИЈА- ОСТАНАТО 429 299 248 354 278 71 230 62 

ПОЛИЦИЈА- СООБРАЌАЈ 281 167 174 132 279 42 203 39 

Вкупно 1038 778 883 879 1017 172 720 193 

Процент: 18.27% 13.70% 15.55% 15.48% 17.90% 3.03% 12.68% 3.40% 

• Април 2024 година 
 

СВР Скопје СВР Велес СВР Штип СВР Струмица СВР Куманово СВР Охрид СВР Тетово СВР Битола 

1005 702 885 869 1104 180 856 160 



17.44% 12.19% 15.36% 15.08% 19.16% 3.12% 14.86% 2.78% 

 

  
СВР 

Скопје 
СВР Велес 

СВР 
Штип 

СВР 
Струмица 

СВР 
Куманово 

СВР 
Охрид 

СВР 
Тетово 

СВР 
Битола 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ 4 8 9 5 6 0 8 4 

ПОЛИЦИЈА - ИМОТ 98 67 108 62 80 6 65 17 

ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА 221 235 398 337 418 46 254 45 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ 2 0 3 1 3 0 4 1 

ПОЛИЦИЈА- ОСТАНАТО 393 238 189 322 289 76 278 53 

ПОЛИЦИЈА- СООБРАЌАЈ 287 154 178 142 308 52 247 40 

Вкупно 1005 702 885 869 1104 180 856 160 

Процент: 17.44% 12.19% 15.36% 15.08% 19.16% 3.12% 14.86% 2.78% 

 

• Мај 2024 година 
 

СВР Скопје СВР Велес СВР Штип СВР Струмица СВР Куманово СВР Охрид СВР Тетово СВР Битола 

933 655 815 749 858 190 711 190 

18.29% 12.84% 15.98% 14.68% 16.82% 3.72% 13.94% 3.72% 

 

  
СВР 

Скопје 
СВР Велес 

СВР 
Штип 

СВР 
Струмица 

СВР 
Куманово 

СВР 
Охрид 

СВР 
Тетово 

СВР 
Битола 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ 12 3 4 1 7 1 6 5 

ПОЛИЦИЈА - ИМОТ 84 66 84 62 55 17 57 23 

ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА 260 236 409 298 354 53 230 49 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ 4 7 2 1 2 3 2 0 

ПОЛИЦИЈА- ОСТАНАТО 321 205 178 279 251 81 242 67 

ПОЛИЦИЈА- СООБРАЌАЈ 252 138 138 108 189 35 174 46 

Вкупно 933 655 815 749 858 190 711 190 



Процент: 18.29% 12.84% 15.98% 14.68% 16.82% 3.72% 13.94% 3.72% 

 
 

• Јуни 2024 година 
 

СВР Скопје СВР Велес СВР Штип СВР Струмица СВР Куманово СВР Охрид СВР Тетово СВР Битола 

1118 759 934 1011 977 219 1100 208 

17.67% 12.00% 14.76% 15.98% 15.44% 3.46% 17.39% 3.29% 

 

  
СВР 

Скопје 
СВР Велес 

СВР 
Штип 

СВР 
Струмица 

СВР 
Куманово 

СВР 
Охрид 

СВР 
Тетово 

СВР 
Битола 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ 16 4 1 7 4 2 13 2 

ПОЛИЦИЈА - ИМОТ 81 64 88 74 72 12 69 19 

ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА 313 286 457 445 354 52 366 58 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ 3 0 3 2 2 0 0 1 

ПОЛИЦИЈА- ОСТАНАТО 380 259 230 346 279 98 404 77 

ПОЛИЦИЈА- СООБРАЌАЈ 325 146 155 137 266 55 248 51 

Вкупно 1118 759 934 1011 977 219 1100 208 

Процент: 17.67% 12.00% 14.76% 15.98% 15.44% 3.46% 17.39% 3.29% 

 
 

• Јули 2024 година 
 

СВР Скопје СВР Велес СВР Штип СВР Струмица СВР Куманово СВР Охрид СВР Тетово СВР Битола 

1017 794 994 1166 1325 347 1274 262 

14.17% 11.06% 13.85% 16.24% 18.46% 4.83% 17.75% 3.65% 

 

  
СВР 

Скопје 
СВР Велес 

СВР 
Штип 

СВР 
Струмица 

СВР 
Куманово 

СВР 
Охрид 

СВР 
Тетово 

СВР 
Битола 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ 4 4 5 3 4 0 14 3 



ПОЛИЦИЈА - ИМОТ 83 65 121 98 73 20 56 28 

ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА 266 295 440 460 576 90 412 95 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ 3 3 0 2 4 1 3 4 

ПОЛИЦИЈА- ОСТАНАТО 373 251 279 395 324 126 433 75 

ПОЛИЦИЈА- СООБРАЌАЈ 288 176 149 208 344 110 356 57 

Вкупно 1017 794 994 1166 1325 347 1274 262 

Процент: 14.17% 11.06% 13.85% 16.24% 18.46% 4.83% 17.75% 3.65% 

 

 

• Август 2024 година 
 

СВР Скопје СВР Велес СВР Штип СВР Струмица СВР Куманово СВР Охрид СВР Тетово СВР Битола 

788 644 758 769 910 230 857 212 

15.25% 12.46% 14.67% 14.88% 17.61% 4.45% 16.58% 4.10% 

 

  
СВР 

Скопје 
СВР Велес 

СВР 
Штип 

СВР 
Струмица 

СВР 
Куманово 

СВР 
Охрид 

СВР 
Тетово 

СВР 
Битола 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ 12 2 5 1 1 1 10 1 

ПОЛИЦИЈА - ИМОТ 60 38 76 53 72 20 54 23 

ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА 235 239 330 360 422 58 366 70 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ 5 2 1 1 3 1 0 0 

ПОЛИЦИЈА- ОСТАНАТО 279 235 199 195 197 77 147 68 

ПОЛИЦИЈА- СООБРАЌАЈ 197 128 147 159 215 73 280 50 

Вкупно 788 644 758 769 910 230 857 212 

Процент: 15.25% 12.46% 14.67% 14.88% 17.61% 4.45% 16.58% 4.10% 

 

• Септември 2024 година 
 

СВР Скопје СВР Велес СВР Штип СВР Струмица СВР Куманово СВР Охрид СВР Тетово СВР Битола 



924 727 710 793 937 145 850 206 

17.46% 13.74% 13.42% 14.98% 17.71% 2.74% 16.06% 3.89% 

 

  
СВР 

Скопје 
СВР Велес 

СВР 
Штип 

СВР 
Струмица 

СВР 
Куманово 

СВР 
Охрид 

СВР 
Тетово 

СВР 
Битола 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ 14 7 5 1 10 0 11 1 

ПОЛИЦИЈА - ИМОТ 69 64 82 69 87 14 58 20 

ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА 245 212 281 319 363 35 235 68 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ 7 3 1 1 0 0 1 0 

ПОЛИЦИЈА- ОСТАНАТО 299 287 179 295 209 71 338 64 

ПОЛИЦИЈА- СООБРАЌАЈ 290 154 162 108 268 25 207 53 

Вкупно 924 727 710 793 937 145 850 206 

Процент: 17.46% 13.74% 13.42% 14.98% 17.71% 2.74% 16.06% 3.89% 

 
 

 

• Октомври 2024 година 
 

СВР Скопје СВР Велес СВР Штип СВР Струмица СВР Куманово СВР Охрид СВР Тетово СВР Битола 

1201 666 701 699 967 451 929 1028 

18.08% 10.03% 10.55% 10.52% 14.56% 6.79% 13.99% 15.48% 

 
 

  
СВР 

Скопје 
СВР Велес 

СВР 
Штип 

СВР 
Струмица 

СВР 
Куманово 

СВР 
Охрид 

СВР 
Тетово 

СВР 
Битола 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ 9 4 4 3 0 3 3 11 

ПОЛИЦИЈА - ИМОТ 114 53 81 73 102 33 76 139 

ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА 278 215 297 269 386 145 267 397 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ 9 2 1 0 1 3 1 5 



ПОЛИЦИЈА- ОСТАНАТО 410 230 152 236 219 163 364 251 

ПОЛИЦИЈА- СООБРАЌАЈ 381 162 166 118 259 104 218 225 

Вкупно 1201 666 701 699 967 451 929 1028 

Процент: 18.08% 10.03% 10.55% 10.52% 14.56% 6.79% 13.99% 15.48% 

 

 

 

• Ноември 2024 година 
 

СВР Скопје СВР Велес СВР Штип СВР Струмица СВР Куманово СВР Охрид СВР Тетово СВР Битола 

1001 585 708 705 930 611 873 1162 

15.22% 8.90% 10.77% 10.72% 14.14% 9.29% 13.28% 17.67% 

 
 
 

  
СВР 

Скопје 
СВР Велес 

СВР 
Штип 

СВР 
Струмица 

СВР 
Куманово 

СВР 
Охрид 

СВР 
Тетово 

СВР 
Битола 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ 4 9 4 7 2 5 12 7 

ПОЛИЦИЈА - ИМОТ 99 49 100 83 107 42 63 155 

ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА 196 156 269 281 353 153 209 399 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ 2 0 3 3 0 0 3 4 

ПОЛИЦИЈА- ОСТАНАТО 321 192 155 206 201 239 337 280 

ПОЛИЦИЈА- СООБРАЌАЈ 379 179 177 125 267 172 249 317 

Вкупно 1001 585 708 705 930 611 873 1162 

Процент: 15.22% 8.90% 10.77% 10.72% 14.14% 9.29% 13.28% 17.67% 

 

• Декември 2024 година 
 

СВР Скопје СВР Велес СВР Штип СВР Струмица СВР Куманово СВР Охрид СВР Тетово СВР Битола 



963 707 715 750 911 681 1080 1063 

14.02% 10.29% 10.41% 10.92% 13.26% 9.91% 15.72% 15.47% 

 

  
СВР 

Скопје 
СВР Велес 

СВР 
Штип 

СВР 
Струмица 

СВР 
Куманово 

СВР 
Охрид 

СВР 
Тетово 

СВР 
Битола 

ПОЛИЦИЈА - ЖИВОТНИ 10 10 9 3 3 3 16 18 

ПОЛИЦИЈА - ИМОТ 86 73 109 84 115 49 59 146 

ПОЛИЦИЈА - ЛИЦА 203 199 301 309 338 193 273 387 

ПОЛИЦИЈА - ОРУЖЈЕ 7 0 1 2 2 0 2 6 

ПОЛИЦИЈА- ОСТАНАТО 348 227 139 215 189 238 362 209 

ПОЛИЦИЈА- СООБРАЌАЈ 309 198 156 137 264 198 368 297 

Вкупно 963 707 715 750 911 681 1080 1063 

Процент: 14.02% 10.29% 10.41% 10.92% 13.26% 9.91% 15.72% 15.47% 

 

7. ИТНА МЕДИЦИНСКА ПОМОШ 

Во текот на 2024 година кон ИМП се проследени 29457 повици и тоа: 

Број на проследени повици кон службата на ИМП на територија на РСМ 

ИМП 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Скопје 1047 850 820 804 740 825 803 602 666 849 759 698 

Тетово 113 64 65 86 83 68 68 63 56 80 63 57 

Гостивар 22 33 40 30 33 32 48 51 27 47 35 42 

Кичево 40 40 30 29 34 21 24 35 39 21 36 33 

Дебар 19 7 7 6 12 17 18 19 10 19 16 6 

Вевчани 0 3 1 0 1 0 2 1 1 0 0 3 

Струга 80 83 62 84 85 96 85 63 36 35 43 29 

Охрид 151 70 71 70 71 137 131 107 85 94 66 88 

Македонски 

Брод 
1 1 3 1 5 3 2 3 2 8 3 11 

Битола 141 127 120 96 92 105 124 82 83 114 136 140 



Демир Хисар 4 1 1 2 11 10 5 4 5 3 8 2 

Ресен 30 18 23 14 22 15 19 23 23 16 16 21 

Прилеп 148 122 124 94 111 113 112 81 74 119 138 145 

Крушево 13 7 7 10 6 6 12 6 9 7 9 5 

Кавадарци 86 67 78 61 55 68 63 51 74 60 53 56 

Неготино 26 15 13 10 8 12 21 11 40 30 43 27 

Велес 187 129 152 152 99 114 118 89 120 100 99 93 

Свети Николе 52 34 24 25 34 26 28 29 42 40 35 76 

Куманово 203 195 153 201 196 201 215 224 168 192 137 171 

Кратово 24 18 22 26 16 27 22 7 15 21 20 17 

Крива 

Паланка 
37 29 17 15 24 20 25 15 12 24 23 36 

Липково 5 6 2 7 4 7 6 7 6 5 4 7 

Штип 148 116 132 107 123 106 131 87 110 112 112 126 

Пробиштип 28 24 35 15 24 24 30 10 25 26 20 25 

Кочани 62 42 56 42 54 46 62 46 42 43 61 61 

Виница 11 15 13 8 9 0 13 12 9 11 11 16 

Делчево 9 3 11 18 11 19 11 16 21 17 13 10 

Македонска 

Каменица 
6 20 23 16 12 7 3 3 7 2 4 1 

Берово 10 14 10 14 20 9 6 9 6 20 6 8 

Пехчево 6 7 4 5 11 6 3 11 8 3 7 3 

Радовиш 43 25 32 38 47 38 51 49 36 31 34 40 

Струмица 97 106 94 54 91 89 114 114 102 89 83 88 

Валандово 12 8 21 6 5 9 11 13 5 5 9 18 

Гевгелија 35 29 49 52 25 33 41 40 32 28 20 46 

Богданци 8 12 4 12 6 3 7 7 2 8 13 4 

 

Преглед на испратени ПЗУ од ИМП 



 

Преглед на испратени ПЗУ од ИМП 
 

Тип Испратени ПЗУ   

ИМП - АСИСТЕНЦИЈА 1960 6.65% 

ИМП - БОЛКА 3938 13.37% 

ИМП - ЖИВОТНО 29 0.10% 

ИМП - ОСТАНАТО 12110 41.11% 

ИМП - ПОВРЕДА 1128 3.83% 

ИМП - РЕАКЦИЈА 626 2.13% 

ИМП - СВЕСНА СОСТОЈБА 9666 32.81% 

Вкупно: 29457  

 

8. ПРОТИВПОЖАРНИ ЕДИНИЦИ 

 

Во текот на 2024 година кон бППЗ/ППЕ се проследени 6447 повици и тоа: 

Број на проследени повици ТППЕ/ППЕ на територија на РСМ 

1960

3938
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1128
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0
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14000



бППЗ/ППЕ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Скопје 118 201 81 146 58 144 272 270 195 111 84 47 

Тетово 3 14 18 32 6 10 24 34 24 13 16 11 

Гостивар 1 9 11 28 4 4 22 38 21 11 9 6 

Кичево 0 1 1 6 3 16 3 67 3 2 6 4 

Дебар 0 8 1 0 2 0 44 2 6 1 1 3 

Вевчани 0 0 0 0 0 0 4 0 1 0 2 0 

Струга 6 8 12 9 4 11 31 58 13 2 2 8 

Охрид 7 7 11 14 4 8 30 51 16 6 10 4 

Македонски 

Брод 
0 2 1 4 0 0 14 16 2 0 1 1 

Битола 10 22 9 20 10 18 71 35 12 15 19 7 

Демир Хисар 0 3 0 3 0 0 8 7 4 3 4 0 

Ресен 0 4 5 8 1 2 3 35 2 3 0 0 

Прилеп 14 31 15 11 3 13 42 27 39 18 6 5 

Крушево 0 1 1 3 0 0 3 2 1 0 3 0 

Кавадарци 3 9 4 4 1 8 13 13 9 7 6 7 

Неготино 0 6 7 10 1 8 28 7 8 1 1 1 

Велес 13 13 8 2 8 22 53 22 30 9 4 4 

Свети Николе 1 10 2 6 2 11 59 3 4 0 6 1 

Куманово 23 48 5 19 11 25 95 53 37 18 21 16 

Кратово 1 4 1 0 1 0 10 2 0 0 1 3 

Крива 

Паланка 
5 4 2 5 0 2 7 9 2 2 3 1 

Липково 0 3 1 2 0 1 13 15 3 0 0 0 

Штип 20 28 15 11 6 11 105 59 17 18 14 8 

Пробиштип 2 13 1 3 0 2 21 23 1 2 0  

Кочани 4 22 11 16 3 18 33 19 9 8 5 4 

Виница 0 6 3 2 0 2 7 4 1 2 4 1 

Делчево 0 7 7 11 0 3 6 4 4 4 1 2 

Македонска 

Каменица 
1 2 0 2 0 0 3 1 0 0 0 1 

Берово 4 5 4 5 4 0 11 11 2 1 0 0 

Пехчево 0 4 2 1 0 1 3 5 1 0 0 0 

Радовиш 2 15 4 2 0 10 15 13 4 5 6 10 

Струмица 13 22 5 14 12 34 53 19 18 18 16 2 

Валандово 7 4 2 1 2 16 0 14 2 7 8 0 

Гевгелија 10 10 4 1 1 11 15 9 6 4 6 2 



Богданци 1 1 1 1 0 3 6 1 0 2 3 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Преглед на испратени ПЗУ од ППЗ 



 

 
 
 

Преглед на испратени ПЗУ од ППЗ 
 

 

Тип Испратени ПЗУ   

ПОЖАР - ОБЈЕКТИ 644 9.99% 

ПОЖАР – ПРЕВОЗНИ СРЕДСТВА 
198 3.07% 

ПОЖАР – ОТВОРЕН ПРОСТОР 3435 53.28% 

АСИСТЕНЦИЈА 79 1.23% 

ППЗ Останато 2091 32.43% 

Вкупно: 6447  

 
 
 

9. УПРАВУВАЊЕ СО КРИЗИ (Итна состојба) 
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Во текот на 2024 година кон ЦУК/СОК се испратени 5568 ПЗУ и тоа: 

 
Преглед на испратени ПЗУ од КРИЗА (Итна состојба)  

 

 
 
 
 
 
 

Преглед на испратени ПЗУ од КРИЗА (Итна состојба) 
 

Тип Испратени ПЗУ   

ПРИРОДНИ КАТАСТРОФИ 1076 19.32% 

ТЕХНИЧКО – ТЕХНОЛОШКИ  КАТАСТРОФИ 13 0.23% 
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МАСОВНИ ТРУЕЊА 8 0.14% 

ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ 5 0.09% 

ЗАГАДУВАЊЕ НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 222 3.99% 

СЕРВИСНИ УСЛУГИ 2866 51.47% 

ОСТАНАТО 1378 24.75% 

Вкупно: 5568  

 

10.  АМСМ 

 

Во текот на 2024 година кон АМС се проследени 187 повици и тоа: 

Преглед на испратени ПЗУ од АМСМ 

 

 

Преглед на испратени ПЗУ од АМСМ 
 

Тип Испратени ПЗУ   

Дефект на возило 164 87.70% 

Застој во сообраќај 23 12.30% 
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Вкупно: 187  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

Мерка/активност Образложение Влијание Препорака 

Мерки и активности ( од Годишниот план 
за работа ) кои биле планирани, а не 
биле спроведени 

Образложение за причините поради 
кои мерките/активностите не биле 
спроведени 

Оценка за влијанието врз 
постигнувањето на резултатите и 
целите на програмата/потпрограмата 

Препорака за мерките кои треба да се 
преземат во наредниот циклус на 
планирање за да се обезбеди 
постигнување на резултатите и целите 
на програмата/потпрограмата 

Годишен извештај за извршени ревизии и 
активности на внатрешна ревизија на 
Центарот за 2024 

Работното место внатрешен ревизор е 
испразнето и истото е непополнето. 
Побарано е пополнување од МИОА, 

  



согласно трансфер листа преку 
мобилност, но е добиен негативен 
одговор дека такви лице нема. 

Годишен план за внатрешна ревизија за 
2024 година 

//   

Стратешки план за внатрешна ревизија за 
период 2025-2027 година 

//   

Упатување на уште еден претставник на 
ЦУК  во Мисијата на РСМ при НАТО 
Брисел, Белгија  

Работно место според систематизација и 
предвидено е во ГО на ЦУК 

 По потреба во иднина ке се надополни 

Активности за воспоставување и 
модернизација на УКБ радио системите и 
системите за јавно тревожење на РЦУК во 
РСМ  

За модернизација се потребни повеќе 
финансиски средства и потребно е да се 
планирани во наредниот буџет на ЦУК 
при имплементација на Е-112  

СУК нема резервен систем за 
комуникацијата (УКБ радио врски), кои 
како стандард на развиените земји е 
потребен при пат на мобилната и 
интернет комуникација. Системот за 
управување со кризи нема online 
функционален систем за јавно 
тревожење.  

При надградба и модернизација на 
Европскиот број за итни повици Е-112, 
следно да се планираат и одобрат 
финансиски средства со што ќе се 
надгради Системот за управување со 
кризи со модерни комуникациски УКБ 
радио врски и Систем за јавно 
тревожење.  

Планирање на техничко опремување на 
системот за КЗ-МКШ, кадровско 
пополнување и организирање обука.  

Поради недистиг на финансиски 
средства, за набавка на потребните 
средства за КЗ-МКШ, истиот е 
нереализиран и препланиран за 2025г. 

Следствено на средствата, да  се 

препланираат и потребните обуки 

-делумно спроведена,- (извршена) обука 
на 10 лица  

Функционален застарен систем на КЗ-
МКШ  

Набавка на средства и спроведување на 
обука заради функционирање на систем 
КЗ-МКШ, компактибилен со системите на 
НАТО .  

Нереализирани се 9 јавни набавки заради  Заради недоставени барања од страна на 
овластените лица, немање доволно 
средства во Буџетот (намалени заради 
извршни исплати) или по други законски 
основи. 

 Сектор за финансиски прашања 

Упатување на претставници (членови) на 
ЦУК во Техничкиот комитет 9 во рамките на 
ИСРСМ 

Се уште нема верификација од 
одговорното лице во Центарот за 
управување со кризи. 

Пожелно е да се аплицираат членови, 
преставници од ЦУК во Техничкиот 
комитет 9 во рамките на ИСРСМ 

Потребно е одговорното лице во 
Центарот за управување со кризи да 
верификува членови, преставници од 
ЦУК во Техничкиот комитет 9 во рамките 
на ИСРСМ. 

Подготовка на Центарот за сертификација Нема формирано работна група во Со формирање на работна група ќе се Потребно е да се формира работна група 



со стандардот  Центарот за упраување со кризи преку 
која ќе се отпочне со сертификација на 
стандардот 

отпочне со подготовка на ЦУК за 
сертифицирање 

во ЦУК за спроведување и 
имплементација на стандардот ИСО МК 
9001:2015 

Подготовка за воведување на ИСО 
стандарди и други национални и 
меѓународни стандарди и заедничка рамка 
за процена (ЦАФ) во Центарот за 
управување со кризи кои се поврзани со 
функционирањето на единствениот 
комуникациско-информативен систем Е-
112 со единствен број на повикување, 
НИЦС, МКФФИС; 

Нема формирано работна група во 
Центарот за упраување со кризи преку 
која ќе се отпочне со сертификација на 
стандардот 

Со формирање на работна група ќе се 
отпочне со подготовка на ЦУК за 
сертифицирање ИСО стандарди и други 
национални и меѓународни стандарди 
кои се поврзани со функционирањето на 
единствениот комуникациско-
информативен систем Е-112 со 
единствен број на повикување, НИЦС, 
МКФФИС; 

Потребно е да се формира работна група 
во ЦУК со што ќе се отпочне со 
подготовка на ЦУК за сертифицирање 
ИСО стандарди и други национални и 
меѓународни стандарди кои се поврзани 
со функционирањето на единствениот 
комуникациско-информативен систем Е-
112 со единствен број на повикување, 
НИЦС, МКФФИС 

 
 
2.2. Оценка на спроведувањето на Годишната програма за работа на Владата 
 
ИНИЦИЈАТИВИ 2024- 
 

Од Центарот за управување со кризи не се доставени Иницијативи за Годишна програма за работа на Владата на РСМ за 2024 година.. 
 

 
1.3. Оценка на спроведувањето на други активности кои произлегуваат од надлежностите и работата на Центарот 

 
Преглед на подзаконската регулатива и други акти донесени од страна на директорот на Центарот, а кои се поврзани со законската регулатива утврдена 

од страна на Владата или со тековното работење на Центарот. 
Целосно ангажирање на органите и телата во системот за управување со кризи и на Центарот за управување со кризи како носител на вкупната 

поддршка (стручна, организациона, административна и друга) на Управувачкиот комитет и Групата за процена во услови на: 
- Одлуката за изменување на Одлуката за одобрување на  продолжување на рокот за постоење на кризна состојба на дел од територијата на 

Република Северна Македонија, заради висок ризик од зголемен обем на влез и транзитирање на мигранти низ територијата на Република Северна 

Македонија и заради заштита на јавното здравје од илегална миграција во услови на постоење на пандемија прогласена од Светската здравствена 

организација за вирусот SARS-CoV-2 и спречување од негово ширење со кои се загрозува безбедноста, здравјето и имотот на населението. 

- Одлука за постоење на кризна состојба на дел од територијата на Република Северна Македонија (безбедносна Идризово) 

- Одлука за постоење на кризна состојба на дел од територијата на Република Северна Македонија (безбедносна Идризово) 

- Одлука за одобрување на продолжување на рокот за постоење на кризна состојба на дел од територијата на Република Северна Македонија, заради 

спрешување на безбедносните закани и зајакнување на обезбедувањето на КПУ КПД Идризово. 

- Одлука за постоење на кризна состојба заради зголемена појава на пожари на територијата на Република Северна Македонија 

- Одлука за постоење на кризна состојба заради зголемена појава на пожари на територијата на Република Северна Македонија. 



- Одлука за постоење на кризна состојба во снабдувањето со топлинска енергија. 

 

 
 
 

 
Во 2024 година изготвени се:  
 

 Во Годишниот план за обука на Центарот за 2024 година, вкупно 30 административни службеници посетиле стручни обуки од кои 11 жени и 19 
мажи. 

Решение за внатрешна распределба на вкупниот одобрен Буџет за 2024 година во Центарот за управување со кризи (бр.22-108/1 од 09.01.2024 
година) и 7 изменети Решенија за внатрешна распределба на вкупниот одобрен Буџет за 2024 година на Центарот. Копии од првото Решение за внатрешна 
распределба на вкупно одобрениот буџет за 2024 година во Центарот за управување со кризи, Решенијата за давање генерални овластувања, Регистерот 
на овластувања потпишан од Директорот на Центарот за управување со кризи и од сите приматели на овластување се доставени до Министерство за 
финансии-Сектор за централна хармонизација на системот на внатрешна финансиска контрола во јавниот сектор со акт бр.22-170/1 од 16.01.2024 година. 

Измените на Решението за внатрешна распределба на вкупниот одобрен Буџет за 2024 година во Центарот за управување со кризи се извршени 
врз основа на: 

• 1ва измена: врз основа на Одобрението од Министерството за финансии за прераспределба на средства утврдени со Буџетот на РСМ за 
2024 година бр.08-4/18-1 од 13.02.2024 година, дописот за интерна пренамена бр.47-393/1 од 09.02.2024 година и реализирани исплати по 
извршни исправи. 

• 2ра измена: врз основа на Одлуката за одобрување на средствата од резервите на Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 година 
бр.41-289/5 од 06.02.2024 година донесена од Владата на Република Северна Македонија. 

• 3та измена: врз основа на Член 7 од Законот за извршување на Буџетот на РСМ за 2024 година (Службен весник на РСМ бр.283/2023), 
реализирани исплати по извршни исправи и други интерни потреби и усогласувања. 

• 4та измена: врз основа на Изменувањето и дополнувањето на Буџетот на РСМ за 2024 година- Ребаланс (Службен весник на РСМ бр.169 од 
15.08.2024 година), Одлуката за одобрување на средства од резервите на Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 година бр.41-
7216/3 од 13.08.2024 година донесена од Владата на Република Северна Македонија, реализирани исплати по извршни исправи и други 
интерни потреби и усогласувања. 

• 5та измена: врз основа на Одобрението за прераспределба на средства утврдени со Буџетот на РСМ за 2024 година бр.08-4/261 од 
30.08.2024 година, Одлуката за одобрување на средствата од резервите на Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 година  бр.41-
7705/3 од 10.09.2024 година донесена од Владата на Република Северна Македонија, реализирани исплати по извршни исправи и други 
интерни усогласувања и потреби. 

• 6та измена: врз основа на Одобрението за прераспределба на средства утврдени со Буџетот на РСМ за 2024 година бр.08-4/577-1 од 
06.12.2024 година, Одлуката за прераспределба на средства помеѓу буџетските корисници на централната власт и помеѓу фондовите 
(Сл.весник на РСМ бр.250/2024), реализирани исплати по извршни исправи и други интерни усогласувања и потреби. 

• 7ма измена: врз основа на реализирани исплати по извршни исправи и други интерни усогласувања и потреби. 
 

До Министерство за финансии-Сектор за буџети и фондови во текот на 2024 година доставени се 5 барања за пренамена на финансиски средства 



во рамките на одобрениот Буџет за 2024 година од сметката 050046015163718 - oсновна сметка (бр.22-108/3 од 12.01.2024 година, бр.22-108/7 од 
29.05.2024 година, бр.22-108/10 од 19.08.2024 година, бр.22-108/13 од 19.09.2024 година и бр.22-2578/1 од 27.11.2024 година). 

Годишен финансиски план на расходи по квартали и квартален финансиски план на расходи за 2024 година по потпрограми на Центарот за 
управување со кризи изработени се 4 основни годишни и квартални финансиски планови за сметката 050046015163718 согласно законски квартални 
рокови, и изработени се 7 измени на годишниот и кварталните планови по разни основи (2 измени на К1, 3 измени на К3 и 2 измени на К4) и истите се 
доставени до Министерството за финансии-Сектор трезор.  

Годишна завршна сметка на ЦУК за 2023 година за вкупно 8 сметки – основна, приходна и 6 донаторски (за проекти NICS, HELP, J-CROSS, CRISIS и 
eFIDAR и донација од Република Романија). 

Веб апликацијата е-Обврски во 2024 година за основната сметка реализирани се 134 Изводи на промет и состојба на сметка врз основа на 
изработени 315 налози за плаќање кои беа доставени во Трезорската канцеларија Скопје на Одделение за регионално трезорско работење при Секторот 
трезор на Министерството за финансии. 

Годишниот финансиски извештај за 2023 година на Центарот за управување со кризи е доставен до Министерство за финансии-Сектор за 
централна хармонизација на системот на внатрешна финансиска контрола во јавниот сектор со акт бр.21-900/4 од 30.04.2024 година. 
 

Податоци за Фискална стратегија на Центарот за управување со кризи за период од 2025-2029 година, со проекции на приходи и расходи и кратко 
образложение се доставени до Министерство за финансии-Сектор за буџети и фондови со акт бр.22-693/3 од 18.03.2024 година (податоците се пополнети 
и поднесени и во е-Циркулар). 

Буџетското барање на Центарот за управување со кризи за 2025 година (Предлог Буџет за 2025 година) со соодветните обрасци од Е-циркулар 
заедно со текстуално образложение на Предлог-буџетската пресметка, прилог табеларен преглед по потставки, предлог Годишната програма за 
вработување за 2025 година и Нацрт Стратешкиот план на Центарот за управување со кризи за периодот 2025 – 2027 година се доставени до Министерство 
за финансии-Сектор за буџети и фондови во прилог со акт бр.22-1817/3 од 30.08.2024 година (податоците се пополнети и поднесени и во е-Циркулар). 

Податоци за измени и дополнувања на Буџетот на РСМ за 2024 година (Ребаланс) со акт бр.22-1456/2 од 04.07.2024 година. Наведените износи 
во табелите беа во согласност со претходно доставено барање од наша страна  за измена-ребаланс на Буџетот на ЦУК за 2024 година кое беше доставено 
до Министерството за финансии со акт бр.22-108/8 од 19.06.2024 година и дополна на барањето (дополнително појаснување за категорија 40) со акт број 
21-1427/1 од 01.07.2024 година. 
Податоци за прераспределба на средства на ЦУК (пополнети табели за намалување/зголемување на расходните ставки) со акт бр.22-108/17 од 08.11.2024 
година.  

Годишен план за јавни набавки во 2024 година на Центарот за управување со кризи (бр.25-278/1 од 30.01.2024 година), и во текот на 2024 година 
извршени се 1 измена и 3 дополни на Планот за јавни набавки.  
Од вкупно 48 ставки во годишниот план за јавни набавки (24 за набавка на стоки, 22 за набавка на услуги и 1 за набавка на работи),  нереализирани се 9 
јавни набавки (6 за набавка на стоки, 2 за набавка на услуги и 1 за набавка на работи) заради недоставени барања од страна на овластените лица, немање 
доволно средства во Буџетот (намалени заради извршни исплати) или по други законски основи. 
Секторот за финансиски прашања изработи и повеќе информации до Влада со придружна документација за потребите од итно доделување на средства 
од Буџетот на РСМ за 2024 година: 

Информација за потребата од итно доделување на средства од Буџетот на РСМ за одржување на Системот за единствениот повикувачки број Е-112, 
за режиски трошоци и одржување на просториите и опремата во Постојаната Делегација на РСМ во седиштето на НАТО во Брисел и за отворање, 
отпочнување со функционирање и одржување на просториите и опремата на Центарот за обука за управување со кризи во Куманово (бр.01-91/1 од 
05.01.2024 година). Врз основа на доставената информација од страна на Владата на РСМ беше донесена Одлука за одобрување на средствата од резервите 



на Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 година бр.41-289/5 од 06.02.2024 година, по што беа додадени 21.973.000 денари во финансискиот 
план на ЦУК на ставка 413-Тековни резерви на 20.02.2024 година, со наменска реализација за одржување на Системот за единствениот повикувачки број 
Е-112. 

Информација за потребата од итно доделување на средства од Буџетот на РСМ за обезбедување ресурси при постоење на кризна состојба заради 
зголемена појава на пожари на територијата на Република Северна Македонија (бр.01-1765/1 од 09.08.2024 година). Врз основа на доставената 
информација од страна на Владата на РСМ беше донесена Одлука за одобрување на средства од резервите на Буџетот на Република Северна Македонија 
за 2024 година бр.41-7216/3 од 13.08.2024 година, по што беа додадени 10.500.000 денари во финансискиот план на ЦУК на ставка 412-Постојана резерва 
на 21.08.2024 година, со наменска реализација за за сместување, исхрана, патни расходи, транспортни услуги и други потреби на странските воздухоплови 
и посади. 

Информација за потребата од доделување на наменски средства во буџетот на Центарот за управување со кризи, за исплата на прекувремена 
работа на вработените во Центарот, заради справување со кризната состојба при зголемена појава на пожари на територијата на Република Северна 
Македонија (бр.01-2100/1 од 24.09.2024 година). Побараните средства во информацијата не беа одобрени од страна на Владата и Министерството за 
финансии. 

Врз основа на доставен допис до Владата на РСМ, донесена е Одлука за одобрување на средствата од резервите на Буџетот на Република Северна 
Македонија за 2024 година (бр.41-7705/3 од 10.09.2024 година). Во финансискиот план на ЦУК беа додадени 30.750.000 денари на ставка 412-Постојана 
резерва на 19.09.2024 година со наменска реализација за итна набавка на противпожарна опрема (1.000 метли и 1.000 напртњачи). 
План на архивски знаци со листа на архивски и документарен материјал на Центарот за управување со кризи за 2024 година, доставен и одобрен од  
Државен архив на РСМ; 
 Листа на архивски материјал за 2024 година на ЦУК, доставена и одобрена од  Државен архив на РСМ; 
 Листа на документарен материјал со рокови на негово чување за 2024 година на ЦУК, доставена и одобрена од  Државен архив на РСМ;. 
 Архивскиот материјал од документарниот материјал со траен карактер од трајна вредност за 2024 година,  издвоен и до 31 март 2024 треба  да 
се достави до Државен архив на РСМ на одобрување. 
 Годишен план за работа на Одделението за инспекциски надзор при Центарот, од предвидени  278 надзори, реализирани се 260 надзори. 
 Шестмесечен извештај за работа на Одделението за инспекциски надзор, од јануари-јуни од предвидени 160  надзори, реализирани 160 и од јули-
декември од предвидени 107 , реализирани 99. 

Во соработка со Секретаријатот за европски прашања, ЦУК учествува во работата на Поткомитетот за животна средина, енергетика и регионален 
развој помеѓу Европската Комисија и Република Северна Македонија. Се доставува пишан материјал за институционалниот напредок и административниот 
капацитет во делот Цивилна заштита (во однос на имплементација на препораките од Европската Комисија) еднаш годишно, секој февруари месец во 
тековната година, а претставник од Секторот за меѓународна соработка редовно учествува на состаноците. 

 Во соработка со Секретаријатот за европски прашања, ЦУК учествува во работата на Поткомитетот за животна средина, 
енергетика и регионален развој помеѓу Европската Комисија и Република Северна Македонија. Се доставува пишан материјал за 
институционалниот напредок и административниот капацитет во делот Цивилна заштита (во однос на имплементација на препораките од 
Европската Комисија) еднаш годишно, а претставник од Секторот за меѓународна соработка редовно учествува на состаноците. 
 До Секретаријат за европски прашања од страна на ЦУК се доставува пишан материјал за подготовка на придонесот на РСМ кон 
Извештајот кон Европската Комисија. Документот се ажурира еднаш годишно во месец март и во него се известува за напредокот на Центарот 
во однос на преземените обврски во ЕУ контекст. 
 24/7 следење на состојбите, случените настани и појави и известување на соодветните субјекти на УК и управувачките тела на ЦУК (УК, ГП, ГШУК 
и РШУК), изработени 365 редовни информации, 134 вонредни информации и 52 неделни наменски до субјектите во СУК по посебен список, околу 200 



информации на национално ниво и неколку илјади информации на локално ниво за констатирани состојби, случени настани и појави на локално ниво.  
-СОК преку контролираното функционирање во прифатните транзитни центри (Куманово-Табановце и Винојуг-Гевгелија) и издавањето на пропусници 
(Табановце издадени вкупно 380 пропусници и Винојуг вкупно 457 пропусници) за движење и работа во кризните подрачја (ПТЦ), дава директен придонес 
кон приоритетната цел на Владата, односно спречување на прекуграничниот криминал и илегалната миграција и контрола на реадмисијата и остварување 
на правото на азил. 
 Нацрт Стратешкиот план за 2025-2027 година на Центарот, изработен и доставен до ГС на Влада на РСМ и објавен на ВЕБ страната на Центарот. 
 Годишен план за работа на Центарот за 2024 година, изработен и објавен на ВЕБ страната на Центарот. 
 Извештај за спроведување на Годишниот план за работа на Центарот за 2023 година, изработен и доставен до ГС на Влада на РСМ и објавен на 
ВЕБ страната на Центарот. 
 Извршен е редовен попис на средствата и на изворите на средствата на Центарот со состојба на 31.12.2024 година и тоа на: основни средства; 
залиха на материјали, резервни делови и ситен инвентар; и парични средства и хартии од вредност на сметките на Центарот за управување со кризи и во 
благајните и побарувања и обврски, согласно донесеното Решение за спроведување на попис во ЦУК. 
 
 
3. РАЗВИВАЊЕ НА ЧОВЕЧКИТЕ РЕСУРСИ 
Преглед од влијанието на управувањето со човечките ресурси содржи извештај за: 

- Во Центарот за управување со кризи во работно место советник за оценување, стручно оспособување и усовршување со работна задача „ја 
извршува улогата на координатор за еднакви можности на жените и мажите и спроведува и предлага посебни и позитивни охрабрувачки и 
програмски мерки за еднакви можности на жените и мажите во Центарот за управување со кризи согласно Законот за еднакви можности на 
жените и мажите„ е уредена материјата од Законот за еднакви можности на мажите и жените. Работното место е непополнето. 

- Согласно Законот за класифицирани информации член 61, овластено лице за ефикасно и координирано извршување на правата и обврските 
кои се однесуваат на класифицираните информации е Наталија Тофилоска, раководител на Одделение за безбедност и соработка со 
безбедносни служби. 

- Согласно Законот за заштита на лични податоци во Центарот е определен офицер за заштита на лични податоци. 
- Согласно Законот за јавна внатрешна финансиска контрола во Центарот е назначено лице кое известува за неправилности и сомнежи за измами 

и корупција. 
- Согласно Законот за заштита од вознемирување на работно место во 2024 година е изработен Правилник за заштита од вознемирување на 

работно место и е донесено Решение за составување на листа на посредници во случај на вознемирување на работно место, објавени на веб 
страната на Центарот. 

- Согласно Извадокот од Нацрт – записникот од Триесет и осмата седница на Владата на Република Северна Македонија, одржана на 10 декември 
2024 година, во декември 2024 година е донесен нов Етички кодекс на вработените во Центарот за управување со кризи, назначен е повереник 
за етика и е формиран Етички комитет, објавени на веб страната на Центарот. 

 
Во текот на 2024 година: 
преземени со спогодба за трајно вработување од друг орган се вкупно 6 лица: 

- 3 лица се од Министерство за политички систем и односи меѓу заедниците, согласно Законот за преземање на административни службеници 
вработени преку К-5 програма): 1 маж - турчин на работно место соработник, 1 маж - албанец на работно место самостоен референт, 1 маж - 
албанец на работно место референт. 



- Од останати институции: 1 маж - албанец на работно место раководител на одделение, 1 маж – македонец на работно место помлад соработник, 
1 маж - македонец на работно место помлад референт. 

- унапредени се вкупно 6 административни службеници. Од вкупниот број унапредени 1 е жена - албанка на работно место со звање советник и 5 
мажи: - 1 македонец на работно место со звање раководител на сектор, 1 македонец на работно место со звање раководител на одделение, 1 влав 
на работно место со звање раководител на одделение, 1 албанец на работно место со звање советник и 1 албанец на работно место со звање 
помлад соработник. 

- пензионирани се вкупно 10 административни службеници ( 10 македонци) од кои 9 мажи, со звање: 1 раководител на одделение, 2 советници и 6 
самостојни референти и 1 жена со звање советник. 

- одјавени се вкупно 2 административни службеници со Спогодба за престанок на работен однос (2 македонки - жени) од кои 1 жена со звање 
самостоен референт и 1 жена со звање помлад референт. 

- поради смрт на вработениот - 1 лице –маж, македонец со звање раководител на одделение. 
 
 

   Преглед на вработените во ЦУК според половата застапеност, посебни потреби и образование – состојба 15.01.2025 година 

  

Работно место 

Степен на образование на вработените во ЦУК 

Високо Вишо Средно Основно Вкупно 

Мажи Жени Мажи Жени Мажи Жени Мажи Жени Мажи Жени 

Раководно 37 17       37 17 

Не раководно 86 40 5 1 66 36   157 77 

Лица со посебни потреби        1  1 

Вработени без статус на државен 

службеник 
    5    5  

ВКУПНО 123 57 5 1 71 36 / 1 199 95 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ТАБЕЛА 

За вработни во Центарот за управување со кризи со состојба на ден 15.01.2025 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Националност Број 

Процент од 

вкупниот 

број на 

вработени 

Вкупниот број на 

вработени по пол 

Процент од 

вкупниот број на 

вработени по пол 

Раководни 

државни 

службеници 

Стручни 

државни 

службеници 

Стручно-

административни 

државни службеници 

Други 

вработени без 

статус на 

државен 

службеник Машки Женски Машки Женски 

Македонци 170 57,83 109 61 37,07 20,75 43 58 67 2 

Албанци 87 29,59 67 20 22,79 6,80 9 49 26 3 

Турци 25 8,50 17 8 5,79 2,72 1 16 8 / 

Роми 7 2,38 3 4 1,02 1,36 /  2 4 1 

Власи 1 0,34 1 / 0,34 / 1 / / / 

Срби 1 0,34 1 / 0,34 / / /  1 / 

Бошњаци 2 0,68 1 1 0,34 0,34 / 1 1 / 

Останати 1 0,34 / 1 / 0,34 / / 1 / 

Вкупно 294 100,00 % 199   95 67,69 32,31 54 126 108 6 



 
 
 

 

4. ОКОЛНОСТИ И РИЗИЦИ 
 
 Стратегија за управување со ризици 
 Во Центарот за управување со кризи согласно Одлука на Влада има изработено Стратегија за управување со ризици 2016-2025 година. 
Истата е потребно да се ажурира со формирање на работна група во рамки на ЦУК – процес кој треба да го покрене раководниот орган.  
 Исто така, со Стратегијата, ЦУК има изготвено Регистар на управување со ризици кои произлегуваaт од Процедурите изработени во ЦУК. 
Истиот е потребно да се ажурира со нови ризици од страна на раководителите на сектори/самостојни одделенија.  
 Воглавно утврдените ризици имаат рејтинг на низок ризик, односно во тековната година се надгледувани и за нив се превземани 
соодветни мерки кои ја сведуваат нивната веројатност за настанување и нивното влијание на минимум. При преоценувањето на ризиците е 
констатирано дека при добивањето на мислење во електронска форма/усно без доставен допис од страна на надлежен орган рејтингот на 
ризик е на средно ниво. Во тековната година во Центарот се одржува ризикот на прифатливо ниво.  
  

Ризик: Ненавремена достава на стручно мислење по барање од организациона единица. 
 Спроведена мерка: Поголема интерна комуникација како предизвик во нареден период. 
 
 Систем за управување со квалитет 
 
 Центарот за управување со кризи е во фаза на воспоставување и имплементација на системот за управување со квалитет на услугите 
според МКС ЕН ИСО 9001:2015 и преземање на подготвителни активности за негова сертификација од независно сертифицирано тело. 
Со имплементација на системот за управување со квалитет на услугите и воведување на систем за управување со квалитетот и заедничката 
рамка за процена на работењето, ќе се создадат услови за подигнување на степенот на ефективност и ефикасност на администрацијата во 
Центарот за управување со кризи.  
 

Методологија за проценка на ризик при планирање на инспекциски надзори изработена 2021 година: 
 Со Методологијата за проценка на ризик при планирање на инспекциски надзори во субјектите во Системот за управување со кризи, 
се пропишува начинот на проценка на ризик, преку идентификација на специфичните ризици во надлежност на контролата од страна на 
Одделението за инспекциски надзор во Центарот за управување со кризи и мерењето  
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